Nous, à ces causes, bien recordz et memoratif des bonnes et justes 
occasions que nous ont meu donner et octroier ausdictz exposans toute 
la charge et administration de la justice et jurisdiction polliticque de la
dicte vihe et banliefve d'iceUe, et desirans qu'ilz aient le moien de icelle 
bien régir et gouverner, ensemble paier les deniers de ladicte soulde et 
autres impositions par nous à eulx demandées, et après qu' aurons faict 
mectre cest affaire en délibération avecques les gens de nostre Conseil 
Privé, par advis et délibération d'icelluy : avons dict et declairé, et, de 
nostre certaine sciance, grâce spéciale, plaine puissance et auctorité royal, 
disons et declairons, par ces présentes, que, en donnant et délaissant aus
dictz exposans ledict antien dommaine, destiné pour le paiement des robbes 
et gaiges desdictz officiers, et en leur permectant assoir et imposer sur 
lesdictes danrées et marchandises les deniers de ladicte soulde et autres 
impositions, nous avons entendu et entendons que ledict dommaine et 
deniers imposés sur lesdictes danrées ets marchandises n'aient peu, ne puis
sent pour l'advenir, estre prins, saisiz ne arrestez pour quelque debte ou 
condition que ce soit, actandu que uous avons donné et délaissé ledict an-
tien dommaine pour le paiement des gaiges desdictz officiers, et permis 
assoir et imposer lesdictz deniers sur lesdictes danrées et marchandises, 
pour estre convertis au paiement de subsides par nous imposez sur ladicte 
viUe ; ains que les créanciers, et ceulx qui ont obtenu lesdictes condemp-

nations snr le corps et colliege de ladicte ville, feront, si bon lenr semble, № XX. 
faire commandement et contraindre lesdictz exposans assoir et imposer if» A v n i issu 
snr les manans et habitans de ladicte ville les sommes qn'ilz prétendent 
leur estre deuhes; et si, pour raison desdictes debtes et condempnations, 
ledict dommaine et deniers imposez sur lesdictes danrées et marchandises 
estoient prins, saisis et arrestez, nous en avons faict et faisons plaine et 
entière main-levée et délivrance ausdictz exposans; et, à ces fins,deschargé 
et deschargons ceulx qui ne pourroient estre commis au régime et gouver
nement desdictz biens, ensemble hosté et leur hostons et levons lesdictes 
saisies-arrestez et tout autre empeschement par cesdictes presentes. 

Si vous mandons, et à chescun de vous premier requis, si comme à luy 
appartiendra, commectons et enjoignons, par ces mesmes presentes, que 
noz presens déclaration, main-levée et tout le contenu cy-dessus, vous 
faictes hre, publier et enregistrer partout où besoing sera, gardés, observez 
et entretenez, faictes garder, observer et entretenir de poinct en poinct, 
scellon sa forme et tenneur, sans y contrevenir en quelque façon et ma
niere que ce soit, et du contenu en icelle faictes souffrir et laisser jouir, 
et user plainement et paisiblement lesdictz exposans, sans souffrir ne per
mectre leur estre faict, mis ou donné, ores ne pour le temps advenir, aucun 
trouble, destorbier ou empeschement au contraire ; lequel, si faict, mis ou 
donné leur avoit esté ou estoit, les reparez ou remectez, ou faictes reparer 
et remectre, incontinant et sans delay, au premier estât et deu ; le tout 
nonobstant opposition ou appellation quelzconques, pour lesquelles ne 
voulions estre aucunement différé; ca r t e l est nostre plaisir; nonobstant 
comme dessus et quelzconques ordonnances, restrinctions, mandemens, 
deffances et lectres impétreos et à impetrer à ce contraires.